¥ PREFEITURA
Fii:  ARARUAMA

|| SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

ARARURMP.

222 EDITAL DE CONVOCACAO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N2 023/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuicdes legais e regimentais, CONVOCA os candidatos habilitados e classificados no
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N2 023/2023 DE CARATER TEMPORARIO PARA SUBSTITUIR
SERVIDORES EFETIVOS LICENCIADOS E AFASTADOS TEMPORARIAMENTE, relacionados no
Anexo | deste Edital, observadas as seguintes condicdes:

DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS

1. Os candidatos relacionados no Anexo | do presente Edital, deverdo comparecer,
pessoalmente, ou por intermédio de procurador, mediante procurag¢do publica ou particular
com firma reconhecida em cartério, nos dias 17 e 18 de junho de 2024, de 09:00h as 16:00h,
Secretaria Municipal de Educagdo, situada a Avenida Country Clube dos Engenheiros, Lote
16, Clube dos Engenheiros, Araruama — RJ, para apresentacao e entrega dos documentos
abaixo selecionados, parte integrante da presente convoca¢dao e na forma do 12 Edital do
Processo Seletivo, a saber:

a) Levar a Ficha de Inscri¢do preenchida (ANEXO )

b) 02 (duas) fotos 3x4 (atualizadas);

¢) 02 (duas) Cdpias da Carteira de Identidade;

d) 02 (duas) Copias do CPF e Comprovante de Situagdo Cadastral (Receita Federal);

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp

e) 02 (duas) Cdpias de comprovante de residéncia atual;

f) Certiddo de Casamento ou Nascimento se for solteiro;

g) Titulo de Eleitor com comprovante de votagdo da Ultima eleicdo e certiddo de quitagdo
expedida pela Justica Eleitoral;

https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
(CONSULTAOBRIGATORIA)

h) Comprovante de inscri¢cdo no PIS / PASEP;

I) Carteira de Trabalho e Previdéncia Social (CTPS) —Pagina que identifique o trabalhador
(frente everso);

) Certificado do grau de escolaridade exigido para o cargo;

k) Certiddo de Nascimento dos Filhos menores de 14 anos;

l) Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporagdo (para os homens);

m) Certificado ou diploma exigido para o cargo para o qual concorre, e diplomas de
estudosposteriores (Pds-Graduacao, Mestrado, Doutorado), para a comprovacgao de
titulos;

n) Certiddo Negativa de Antecedentes Criminais das Justicas Estadual, Eleitoral e Federal
expedidas pelo érgao distribuidor;
https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
https://certidaocacciifppcerj.detran.rj.gov.br/

(CONSULTAOBRIGATORIA)



https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
https://certidaocacciifppcerj.detran.rj.gov.br/

¥  PREFEITURA
fii.  ARARUAMA

|\ SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

ARARURME.

0) Declaragdo de Bens e Valores que constituam o patrimoénio do candidato e, se casado, a
do cénjuge, podendo ser substituida pela Declaragao de Imposto de Renda (ANEXO 1V);
p) Declaragdo de que o candidato ndo exerce ou outro cargo, fungdo ou emprego publico na

Administracao Publica Federal, Estadual e Municipal, SIEREER T e iR EEE], e sobre
o recebimento de proventos decorrentes de aposentadoria e pensao.

q) Declaragdo de acumulagdo legal de cargo publico, constando o cargo, carga horaria, local
de trabalho.

O candidato devera levar preenchida a Ficha Cadastral, as Declara¢des preenchidas e
impressao dos prints das telas de consulta realizada nos seguintes sites:
https://www.tcerj.tc.br/consulta-processo/AtosDePessoal/VinculosServidor (CONSULTA OBRIGATORIA)

http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial (CONSULTA OBRIGATORIA)

3. Caso o candidato ndo apresente a documentacdo original ou declaragdo falsa o mesmo serd

considerado [N Ko X=X [ EXSile=le[s) do Processo Seletivo.

Araruama, 14 de junho de 2024.

Luiza Cristina da Silva Viana
Secretdria Municipal de Educagdo


https://www.tcerj.tc.br/consulta-processo/AtosDePessoal/VinculosServidor
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial

Classificagao
556
557
558
559
560
561
562
563

564
565
566
567
568
569
570

Classificagdo
57

Classificagdo
45

Classificagao
12

Classificagdo
16

Classificacdo
96
97
98
929

Classificagdo
100
101
102
103
104

Vamay

s PREFEITURA
-  ARARUAMA

|\ SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

ARARURIA.

ANEXO |
Cargo:PROFESSOR Il
Nome

LUANA SOUZA LIANDRO

MARIELA ALEJANDRA BAEZ BAROSA

JESSICA DO NASCIMENTO SILVA

GREYCE DA SILVA VALADAO CARDOSO

SUELEN CAROLINA DA SILVA

ELISANGELA RAMALHO DE ANDRADE

LUANA CORREA GOMES

CIDYANE SANTOS DO NASCIMENTO

FABIANE CRUZEIRO PEREIRA VIEIRA MOTTA
ANDRE LUIZ DE SOUZA SOARES

LUCIANA DOS SANTOS SILVA

ANGELICA DA SILVA FABRICIO

RAQUEL JAQUES DA SILVA

MARIANA LIMA CUNHA MATTOS

LUMA MASCARO MOREIRA

Cargo: PROFESSOR | - PORTUGUES

Nome
BIANCA ESTUPINHA MARINHO

Cargo: PROFESSOR | - MATEMATICA

Nome
DANIELE TINOCO PEREIRA

Cargo: PROFESSOR | - INGLES
Nome
JOSE AUGUSTO SANTOS DE CASTRO

Cargo: PROFESSOR | - HISTORIA

Nome
MARCUS VINICIUS FALCAO VIDAL AYACHE

Cargo: MERENDEIRA
Nome
ANA REGINA ANTUNES PESSOA
ISABELLA HONORATO SARDINHA
MARIA ELIZABETE FELIPE DA SILVA
VERONICA VIEIRA DE ARAUJO

Cargo: ASG
Nome
BRUNO LEONARDO LEITE DOS SANTOS
ADRIANA COUTINHO ALVES BENZINHO SANTANA
ELENILDA ALVES VIEIRA
VANDERSON SOUZA MARINHO
FLAVIA DE SOUZA NUNES

Data de Nascimento
20/10/1987
30/10/1987
10/11/1987
16/11/1987
30/01/1988
07/03/1988
08/03/1988
11/03/1988

25/03/1988
11/05/1988
24/08/1988
29/08/1988
06/09/1988
28/09/1988
30/09/1988

Data de Nascimento
29/08/1985

Data de Nascimento
01/02/1973

Data de Nascimento
05/09/1975

Data de Nascimento
10/05/1987

Data de Nascimento
28/12/1965
19/10/1977
23/08/1979
22/01/1980

Data de Nascimento
14/07/1979
24/09/1979
29/09/1979
19/10/1979
16/04/1981

Pontuacgao
15
15
15
15
15
15
15
15

15
15
15
15
15
15
15

Pontuagao
23

Pontuagao
23

Pontuagao
23

Pontuagao
27

Pontuagao
8

8
8
8

Pontuagdo
48
48
48
48
48



%%  PREFEITURA
JHL. ARARUAMA

"l SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

ARARURIA.

Cargo: OFICIAL ADMINISTRATIVO
Classificagdo Nome Data de Nascimento Pontuagdo
114 SERGIO MENEZES DA SILVA 01/06/1982 48



¥  PREFEITURA
gi,. ARARUAMA

|\ SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

ARARURIA.

ANEXO Il

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAGAO TEMPORARIA EM CADASTRO DE RESERVA — EDITAL 023/2023

DECLARAGAO DE DIREITO A VAGA RESERVADA (PESSOA COM DEFICIENCIA)

declaro ser portador (a) de

Eu,
necessidades especiais, conforme laudo médico anexo, como forma de assegurar que minha classificacdao seja

feita atendendo aos requisitos legais descritos no item 3 deste Edital.

Araruama, de de 2024.

Assinatura do Candidato:



hi

PREFEITURA
ARARUAMA

" SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

3k ek
¥
sty

ARARURIR.

[ Cadastro Pessoal }

Nome completo:

Telefone: ( ) Celular: () E-mail
Endereco: ,n2: ,Complemento:
Bloco: ,Apartamento: , Bairro: ,CEP: . Cidade:
[ Pessoa Fisica J
Local de Nascimento(CIDADE/UF) : Data de Nascimento: / /
SEXO: () F( )M Estado Civil: Nacionalidade:
[ Documentagao J Graude Instrugao: (_)
RG (N2 IDENTIDADE): TABELA DE GRAU DE INSTRUCAO:
Orgdo: UF: _Emiss3o: / / 6 - Ensino Fundamental
Completo;
Registro Profissional (n?): 1- Analfabeto;
. L . 7 - Ensino Médio
Orgdo/UF: , Emissdo em: / , 2 - Alfabetizado;
Incompleto;
Validade: / / 3- Até 42 série
Inompleta do Ensino 8-Médio (22 Grau) Completo;
CPF: PIS/PASEP: Fundamental;
Orgéo: UF: Emissdo: / / 4-42Série Completa do Ensino .
9-Superior
Fundamental;
, Incompleto;
CTPS(Ne): SERIE:
UF: ,Data de Emiss3o: / / 5- Até a 82Série 10-Ensino Superior Completo;
Incompleta;
[ Filiacao ]
Nome do Pai:
Nome da Mae:
Titulo de Eleitor - N2 do Titulo: Zona: Seg3o:
CNH: Categoria: Venc. CNH: / / Emissdo CNH: / /
Raga: (_) (0) Indigena; (2)Branca ;(4) Preta; (6) Amarela; (8)Parda;
Agéncia (C/digito): -
CONTA-BANCO BRADESCO ~ "€éncia (¢/digito)
(CORRENTE OU SALARIO) Conta(C/digito):

Ndmero de Dependentes: [

Dep.[ ]

(Obrigatério o comprovante da conta bancariainformada neste campo)

] Obs: somente para dedugdo de IRRF, comprovagdo com documentos.

[/

Nasc.: () Doc.

Dep.[ 1]

[/

Nasc.: ( )Doc.

Declaro, em conformidade com a legislagdo em vigor nesta data, que as informagdes

acimaExpressam a verdade, sendo de minhainteira responsabilidade.

Araruama, de

de20 Assinatura:

0BS.: TODAS AS DECLARAGOES EM ANEXO DEVEM SER DEVIDAMENTE PREENCHIDAS, DATADAS E ASSINADAS.



Wi PREFEITURA
fii. ARARUAMA

" SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

ARARUANE.

ANEXO IV
DECLARACAO DE BENS
Eu, , portador (a) da Carteira de Identidade n°.
, inscrito(a) no CPF sob o n°. ,DECLARO, nos termos da

Lei,que até a presente data:

() Néo possuo bens a declarar.

() Possuo bens a declarar, conforme segue abaixo:

RELACAO DE BENS E VALORES

DISCRIMINAGC
AO VALORES
(R$)
Araruama, de de 2024.

Assinatura



¥4  PREFEITURA
i ARARUAMA

|| SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

ARARUAMA.

Declaracéo de Vinculo Publico

Eu, , portador (a) da Carteira de Identidade n°.
, inscrito (@) no CPF sob o n° ,DECLARO,para 0S
devidos fins de provimento de cargo publico, que ndo exerco nenhum cargo, funcdo e emprego publico em
quaisquer das esferas Federal, Estadual e Municipal, da Administracdo Publica,

gue gere impedimento legal nos termos do artigo 37, incisos XVI e XVII, da Constituicdo Federal, ndo
comprometendo, dessa forma, minha nomeacdo e posse para 0 cargo de

, do Municipio de Araruama-RJ.

DECLARO que ndo percebo proventos de aposentadoria e pensdo de correntes do art. 40 ou dos arts.42 e 142
da Constituicdo Federal, que sejam inacumuldveis com o Cargo em que tomarei posse.

E por ser verdade, firmo a presente declaracdo sob as penas da Lei.

Araruama, de de 2024.

Assinatura

CONSTITUICAO FEDERAL

“Art. 37. A administrac¢do publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e
dos Municipios obedecerd aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também,
ao seguinte:

(..)

XVI -é vedada a acumulacdo remunerada de cargos publicos, exceto, quando houver compatibilidade de horarios,
observado em qualquer caso o disposto no inciso XI: a) a de dois cargos de professor; b) a de um cargo de professor com
outro, técnico ou cientifico; ¢) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de salde, com profissdes
regulamentadas;

XVII - a proibigdo de acumular estende -se a empregos e funcfes e abrange autarquias, fundagdes, empresas publicas,
sociedades de economia mista, suas subsidiarias, e sociedades controladas, direta ou indiretamente, pelo poder publico;
()

§ 10. E vedada a percepcdo simultanea de proventos de aposentadoria decorrentes do art. 40 ou dos arts. 42 e 142 com a
remuneracgéo de cargo, emprego ou funcdo publica, ressalvados os cargos acumulaveis na forma desta Constituicéo, 0s
cargos eletivos e o0s cargos em comissdo declarados em lei de livre nomeagdo e exoneracéo.



¥4  PREFEITURA
i ARARUAMA

|| SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

ARARUAMA.

Declaracéo de Vinculo Publico

Declaro para os devidos fins que eu, , CPF
n° .exerco o Cargo de lotado na
com carga horaria de na cidade de estando

desta forma amparada pela alinea c, do inciso XVI, do artigo 37, da Constituicdo da Republica Federativa do
Brasil.

Por ser verdade, firmo a presente.

Araruama, de de 2024.

Assinatura



