

### 22º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO № 023/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, CONVOCA os candidatos habilitados e classificados no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 023/2023 DE CARÁTER TEMPORÁRIO PARA SUBSTITUIR SERVIDORES EFETIVOS LICENCIADOS E AFASTADOS TEMPORARIAMENTE, relacionados no Anexo I deste Edital, observadas as seguintes condições:

#### **DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS**

- 1. Os candidatos relacionados no Anexo I do presente Edital, deverão comparecer, pessoalmente, ou por intermédio de procurador, mediante procuração pública ou particular com firma reconhecida em cartório, nos dias 17 e 18 de junho de 2024, de 09:00h às 16:00h, Secretaria Municipal de Educação, situada à Avenida Country Clube dos Engenheiros, Lote 16, Clube dos Engenheiros, Araruama RJ, para apresentação e entrega dos documentos abaixo selecionados, parte integrante da presente convocação e na forma do 1º Edital do Processo Seletivo, a saber:
- a) Levar a Ficha de Inscrição preenchida (ANEXO III)
- b) 02 (duas) fotos 3x4 (atualizadas);
- c) 02 (duas) Cópias da Carteira de Identidade;
- d) 02 (duas) Cópias do CPF e Comprovante de Situação Cadastral (Receita Federal);

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp

- e) 02 (duas) Cópias de comprovante de residência atual;
- f) Certidão de Casamento ou Nascimento se for solteiro;
- g) Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição e certidão de quitação expedida pela Justiça Eleitoral;

https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral (CONSULTAOBRIGATÓRIA)

- h) Comprovante de inscrição no PIS / PASEP;
- i) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) –Página que identifique o trabalhador (frente everso);
- j) Certificado do grau de escolaridade exigido para o cargo;
- k) Certidão de Nascimento dos Filhos menores de 14 anos;
- l) Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para os homens);
- m) Certificado ou diploma exigido para o cargo para o qual concorre, e diplomas de estudosposteriores (Pós-Graduação, Mestrado, Doutorado), para a comprovação de títulos:
- n) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais das **Justiças Estadual**, **Eleitoral** e **Federal** expedidas pelo órgão distribuidor;

https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais

https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/

https://certidaocacciifppcerj.detran.rj.gov.br/

(CONSULTAOBRIGATÓRIA)



- o) Declaração de Bens e Valores que constituam o patrimônio do candidato e, se casado, a do cônjuge, podendo ser substituída pela Declaração de Imposto de Renda (ANEXO IV);
- p) Declaração de que o candidato não exerce ou outro cargo, função ou emprego público na Administração Pública Federal, Estadual e Municipal, que gere impedimento legal, e sobre o recebimento de proventos decorrentes de aposentadoria e pensão.
- q) Declaração de acumulação legal de cargo público, constando o cargo, carga horária, local de trabalho.
- 2. O candidato deverá levar preenchida a Ficha Cadastral, as Declarações preenchidas e impressão dos prints das telas de consulta realizada nos seguintes sites: <a href="https://www.tcerj.tc.br/consulta-processo/AtosDePessoal/VinculosServidor">https://www.tcerj.tc.br/consulta-processo/AtosDePessoal/VinculosServidor</a> (CONSULTA OBRIGATÓRIA)
  http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial
  (CONSULTA OBRIGATÓRIA)
- **3.** Caso o candidato não apresente a documentação **original** ou **declaração falsa** o mesmo será considerado **INAPTO e desclassificado** do Processo Seletivo.

Araruama, 14 de junho de 2024.

Luiza Cristina da Silva Viana Secretária Municipal de Educação



#### **ANEXO I**

#### Cargo:PROFESSOR II

Classificação	Nome	Data de Nascimento	Pontuação
556	LUANA SOUZA LIANDRO	20/10/1987	15
557	MARIELA ALEJANDRA BAEZ BAROSA	30/10/1987	15
558	JESSICA DO NASCIMENTO SILVA	10/11/1987	15
559	GREYCE DA SILVA VALADÃO CARDOSO	16/11/1987	15
560	SUELEN CAROLINA DA SILVA	30/01/1988	15
561	ELISÂNGELA RAMALHO DE ANDRADE	07/03/1988	15
562	LUANA CORRÊA GOMES	08/03/1988	15
563	CIDYANE SANTOS DO NASCIMENTO	11/03/1988	15
564	FABIANE CRUZEIRO PEREIRA VIEIRA MOTTA	25/03/1988	15
565	ANDRÉ LUIZ DE SOUZA SOARES	11/05/1988	15
566	LUCIANA DOS SANTOS SILVA	24/08/1988	15
567	ANGELICA DA SILVA FABRICIO	29/08/1988	15
568	RAQUEL JAQUES DA SILVA	06/09/1988	15
569	MARIANA LIMA CUNHA MATTOS	28/09/1988	15
570	LUMA MASCARO MOREIRA	30/09/1988	15

Cargo: PROFESSOR I - PORTUGUES

Classificação	Nome	Data de Nascimento	Pontuação	
57	BIANCA ESTUPINHÃ MARINHO	29/08/1985	23	

Cargo: PROFESSOR I - MATEMATICA

Classificação	Nome	Data de Nascimento	Pontuação
45	DANIELE TINOCO PEREIRA	01/02/1973	23

Cargo: PROFESSOR I - INGLÊS

Classificação		Nome	Data de Nascimento	Pontuação
	12	JOSÉ AUGUSTO SANTOS DE CASTRO	05/09/1975	23

Cargo: PROFESSOR I - HISTÓRIA

Classific	Classificação Nome		Data de Nascimento	Pontuação	
16	<b>,</b>	MARCUS VINICIUS FALCAO VIDAL AYACHE	10/05/1987	27	

Cargo: MERENDEIRA

Clas	ssificação	Nome	Data de Nascimento	Pontuação
	96	ANA REGINA ANTUNES PESSOA	28/12/1965	8
	97	ISABELLA HONORATO SARDINHA	19/10/1977	8
	98	MARIA ELIZABETE FELIPE DA SILVA	23/08/1979	8
	99	VERONICA VIEIRA DE ARAUJO	22/01/1980	8

Cargo: ASG

Classificação	Nome	Data de Nascimento	Pontuação
100	BRUNO LEONARDO LEITE DOS SANTOS	14/07/1979	48
101	ADRIANA COUTINHO ALVES BENZINHO SANTANA	24/09/1979	48
102	ELENILDA ALVES VIEIRA	29/09/1979	48
103	VANDERSON SOUZA MARINHO	19/10/1979	48
104	FLAVIA DE SOUZA NUNES	16/04/1981	48



Cargo: OFICIAL ADMINISTRATIVO

Classificação Nome		Data de Nascimento	Pontuação	
114	SÉRGIO MENEZES DA SILVA	01/06/1982	48	



#### **ANEXO II**

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA EM CADASTRO DE RESERVA – EDITAL 023/2023

## DECLARAÇÃO DE DIREITO A VAGA RESERVADA (PESSOA COM DEFICIÊNCIA)

Ēu,		declaro	ser portador (a	) de
necessidades especiais, conforme laudo méd eita atendendo aos requisitos legais descrito		_	ar que minha classifio	cação seja
	Araruama,	de	de 2024.	
Assinatura do Candidato:				

#### **FOTO** Cadastro Pessoal Nome completo:\_\_\_\_ Endereço:\_\_\_ Bloco:\_\_\_\_\_\_\_,Apartamento:\_\_\_\_\_\_, Bairro:\_\_\_\_\_\_\_,CEP:\_\_\_\_\_\_. Cidade:\_\_\_\_\_\_ Pessoa Física Local de Nascimento(CIDADE/UF) :\_\_\_\_\_\_Data de Nascimento:\_\_\_\_/\_\_\_/ SEXO: ( ) F ( )M Estado Civil:\_\_\_\_\_\_Nacionalidade:\_\_\_\_\_ Documentação Grau de Instrução: (\_\_) RG (Nº IDENTIDADE): TABELA DE GRAU DE INSTRUÇÃO: 6 - Ensino Fundamental \_\_\_\_\_UF:\_\_\_\_\_\_, Emissão: \_\_\_\_\_\_/\_\_\_\_\_\_\_\_\_\_ Completo; 1 - Analfabeto; Registro Profissional (nº): 7 - Ensino Médio Orgão/UF:\_\_\_\_\_\_, Emissão em:\_\_\_\_\_/\_\_\_\_\_\_, 2 - Alfabetizado; Incompleto; Validade: \_\_\_\_\_/\_\_\_/ 3- Até 4ª série 8-Médio (2º Grau) Completo; Inompleta do Ensino Fundamental; 4-4º Série Completa do Ensino 9-Superior Fundamental; Incompleto; CTPS(Nº): \_\_\_ \_\_\_\_SÉRIE: \_\_\_\_\_ UF:\_\_\_\_\_\_, Data de Emissão: \_\_\_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_\_/ 5 - Até a 8ª Série 10 - Ensino Superior Completo; Incompleta; Filiação Nome do Pai:\_\_\_ Nome da Mãe: **Título de Eleitor** – № do Título: Zona: Seção: \_\_\_\_\_\_ CNH: \_\_\_\_\_\_\_Categoria: \_\_\_\_\_\_\_Venc. CNH: \_\_\_\_\_/ \_\_\_\_\_Emissão CNH: \_\_\_\_\_\_/\_\_\_\_\_\_\_ **Raça:** (\_\_) (0) Indígena; (2) Branca; (4) Preta; (6) Amarela; (8) Parda; Agência (C/dígito): \_\_\_\_\_-**CONTA - BANCO BRADESCO** (CORRENTE OU SALÁRIO) Conta(C/dígito):\_\_\_\_\_ (Obrigatório o comprovante da conta bancária informada neste campo) Número de Dependentes: [ ] Obs: somente para dedução de IRRF, comprovação com documentos. \_\_\_\_\_Nasc.:\_\_\_\_/\_\_/\_\_\_( ) Doc. Dep.[]\_\_\_\_

\_\_\_\_\_\_Nasc.:\_\_\_\_/\_\_/\_\_\_( )Doc. Dep.[ ]\_\_\_ Declaro, em conformidade com a legislação em vigor nesta data, que as informações acimaExpressam a verdade, sendo de minha inteira responsabilidade. Araruama,\_\_\_\_\_\_de \_\_\_\_\_ de 20\_\_\_\_ Assinatura:



## ANEXO IV

# DECLARAÇÃO DE BENS

Eu,		, portador	(a) da	Carteira	de	Identidade	nº
	, inscrito(a) no CPF	sob o nº		,DE0	CLAR	O, nos termos	da
Lei, que até a presente	data:						
() Não possuo bens a c	declarar.						
() Possuo bens a decla	rar, conforme segue ab	oaixo:					
	RELAÇ	CÃO DE BENS E V	ALORE	S			
DISCRIMINAÇ ÃO		VALORES (R\$)					
	Araruama,	de		_de 2024.			
		Assinatura					



#### Declaração de Vínculo Público

Eu,	, portador	(a)	da	Carteira	de	Identidade	n°.
, inscrito (a) no CI							
devidos fins de provimento de cargo público, q							
quaisquer das esferas Federal, Estadual e Municip	pal, da Admini	straçã	o Púb	lica,			
que gere impedimento legal nos termos do ar	tigo 37, incis	os XV	/I e 2	XVII, da C	Constit	uição Federal	l, não
comprometendo, dessa forma, minha nomeação			_	;			
, do M	anicípio de Ar	aruam	a-RJ.				
DECLARO que não percebo proventos de apose da Constituição Federal, que sejam inacumulávei E por ser verdade, firmo a presente declaração so	s com o Cargo	em qı				u 005 arts.+2	C 142
Araruama,de				_de 2024.			
	Assinatura						

#### CONSTITUIÇÃO FEDERAL

"Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e, também, ao seguinte:

*(...)* 

XVI -é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando houver compatibilidade de horários, observado em qualquer caso o disposto no inciso XI: a) a de dois cargos de professor; b) a de um cargo de professor com outro, técnico ou científico; c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões regulamentadas;

XVII - a proibição de acumular estende -se a empregos e funções e abrange autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades de economia mista, suas subsidiárias, e sociedades controladas, direta ou indiretamente, pelo poder público;

§ 10. É vedada a percepção simultânea de proventos de aposentadoria decorrentes do art. 40 ou dos arts. 42 e 142 com a remuneração de cargo, emprego ou função pública, ressalvados os cargos acumuláveis na forma desta Constituição, os cargos eletivos e os cargos em comissão declarados em lei de livre nomeação e exoneração.



## Declaração de Vínculo Público

Declaro para os devidos fins que	eu,						, CPF
n°	_,exerço	O	Cargo	de		lotado	na
	com carga ho	orária	de		na cidade de		estando
desta forma amparada pela alínea Brasil.	c, do inciso	XVI,	, do artigo	37, da	a Constituição da	República Fede	rativa do
Por ser verdade, firmo a presente.							
Araruar	na,o	de			de 2024.		
		A	ssinatura				